INDICAÇÃO  Nº 03/2.015

    CLERI NUNES DA CRUZ DURAN, Vereadora com

assento nesta Egrégia Casa de Leis, no uso de suas atribuições, vem através da

presente INDICAR à Mesa, ouvido o plenário nos termos Regimentais, no

sentido de ser oficiado o Excelentíssimo Prefeito Municipal de Meridiano,

senhor ARISTEU BALDIN, para que o mesmo estude a possibilidade de

disponibilizar à distribuição de internet grátis, via rede Wi-Fi, na Praça da

Matriz ou no Terminal Rodoviário e proceder à adequação necessária no Centro

Digital nesta municipalidade.

     J U S T I F I C A T I V A:

    Justifica-se o pedido em questão tendo em vista que

estamos na era digital e em nosso município, não poderia ser diferente, são

inúmeros os jovens conectados a internet, sejam em redes sociais ou outros sites,

incutindo com isso, integração e entretenimento.

                              Ressalto a importância deste pedido, levando em

consideração que, uma vez os jovens conectados a internet, navegando em sites

de suas preferência, estão longe de atitudes ilícitas, ou se envolvendo em outros

atos prejudiciais e nocivos, por estas razoes, roga-se ao Poder Executivo, a

possibilidade de atender à indicação ora apresentada o mais breve possível.

    Sala das Sessões, Laércio Ribeiro de Novaes,

                                         Em 17 de Abril de 2015.

CLERI NUNES DA CRUZ DURAM

Vereadora